[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

[bookmark: Текст1][bookmark: _GoBack][bookmark: Текст2]от  6 октября 2017 г.  №  1106

      г. Курильск

Об обеспечении питанием обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования «Курильский городской округ»

В соответствии с пунктом 6 статьи 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 10 Закона Сахалинской области от 18.03.2014 № 9-ЗО «Об образовании Сахалинской области», Законом Сахалинской области от 08.10.2008 №  98-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области по организации питания обучающихся в образовательных организациях», статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации постановлениями Правительства Сахалинской области от 30.06.2017 № 313 и от 17 мая 2017 г. № 213, подпункта 1 пункта 1.2 части 1 статьи 44 Устава муниципального образования «Курильский городской округ» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1.Внести в постановление муниципального образования «Курильский городской округ» от 15 сентября 2015 г. № 835 «Об утверждении Порядка расходования денежных средств на организацию питания детей, обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования «Курильский городской округ» следующие изменения:
1.1.Пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«обучающиеся, имеющие единственного родителя, воспитывающего двоих и более несовершеннолетних детей;
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – обучающийся с ОВЗ), осваивающих общеобразовательные программы в муниципальных образовательных организациях;
денежные выплаты на обеспечение двухразовым питанием обучающимся с ОВЗ, осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому»;
1.2.Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5.Размер стоимости питания из расчета на одного обучающегося в месяц составляет 2865 рублей (из них 1365 рублей за счет средств областного бюджета и 1500 рублей за счет средств местного бюджета), для обучающихся осваивающих образовательную программу начального общего образования  в муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих соответствующие  образовательные программы;
3000 рублей (из них 1500 рублей за счет средств областного бюджета и 1500 рублей за счет средств местного бюджета), для обучающихся из малоимущих семей, семей находящихся в социально опасном положении, семей коренных малочисленных народов Севера осваивающих образовательную программу основного общего образования и среднего общего образования.»;
1.3.Дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. Размеры стоимости питания на одного обучающегося с ОВЗ в месяц и порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием указанной категории обучающихся установлены следующими нормативными правовыми актами Правительства Сахалинской области:
постановлением Правительства Сахалинской области от 17.05.2017 № 213 «О внесении изменений в постановление Правительства Сахалинской области от 30.12.2014 № 659 «Об установлении размера стоимости питания, осуществляемого за счет средств областного бюджета Сахалинской области, из расчета на одного обучающегося в муниципальной образовательной организации»;
постановлением Правительства Сахалинской области от 17.05.2017 № 214 «О размерах и порядке предоставления денежной выплаты на обеспечение двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего и среднего профессионального образования   на дому»;
постановлением Правительства Сахалинской области от 30.06.2017 № 313 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования (без нахождения на полном государственном обеспечении и проживания в указанных организациях»;
1.4. дополнить пунктом 11 следующего содержания.
«11. Единственным родителем признается лицо, не состоящее в браке, если соблюдается одно из условий в отношении его несовершеннолетних детей:
в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует запись об отце ребенка или запись произведена в установленном порядке по указанию матери;
второй родитель умер либо признан судом безвестно отсутствующим или объявлен умершим на основании вступившего в законную силу решения суда;
второй родитель лишен родительских прав на основании вступившего в законную силу решения суда».
	1.5.Дополнить пунктом 12 следующего содержания.
«12.С целью выявления льготной категории получателей меры социальной поддержки, обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) и необходимой документации.
К заявлению родителей (законных представителей) должны прилагаться следующие документы:
копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) обучающегося;
копия свидетельства о рождении на каждого несовершеннолетнего ребенка из состава семьи;
справка о рождении формы № 25, выданная органом ЗАГС в случае если запись об отце ребенка произведена на основании заявления матери ребенка в установленном порядке;
копия свидетельства о смерти в случае если второй родитель умер;
копия решения суда в случае если второй родитель признан безвестно отсутствующим или объявлен умершим;
копия решения суда в случае если второй родитель лишен родительских прав».
2. Утвердить Порядок расходования денежных средств на организацию питания детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях  муниципального образования «Курильский городской округ».
3.Данное постановление вступает в силу с момента  его подписания.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
5.Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации  муниципального образования «Курильский городской округ».

Временно исполняющий обязанности
главы администрации                                                                          Н.С.Шутов

image1.png